Illud non segniter expendendum, omnes reges, in superiori uersu, pro uicinioribus regibus sumi oportere, qui Daudid nouerant, quique audierant promissum illi regnum a Deo fuisse. Quapropter perspectis uis domini, consiliis scilicet atque actionibus in Daudid fauorem exhibitis, illi gratias egerunt. Nanque uiae domini, per quas ad illius peruenitur cognitionem atque amorem, sunt illius operationes, consilia, prouidentia, in rebusque administrandis ratio, ordo, decretumque illud amoris aeternum, quo condita omnia tanquam fraeno, suo in officio, naturalique uigore continere solitus est. Sancta hac itaque armatus persuasione Vates, clamabat: Si mihi etiam per medios ipsos angustiarum forcipes eundum fuerit, tu uitam meam tutaberis. O ardentem Vatis fiduciam. Mirarer equidem si sic de se, ut solent nostri, testatus esset: Occumbam subito, neque erit qui manum periclitanti porrigat. Vitam, inquit, meam tu reparabis, fraenabisque si quid in me turpissimi isti malorum inuentores moliti fuerint: & sic tua me seruabit dextera, non mea, quae imbecillis est ac pauida: non amicorum, quae fallax & uana: non principum quae superba est, ac grauis: non tandem pastorum ipsorum ac magistratui, quoniam de more quae sua sunt quaerunt, non quae gregum, non quae filiorum, non quae Dei. Ergo

{138.8} Dominus retribuet pro me, domine misericordia tua in seculum, & opera manuum tuarum ne despicias.

Dominus perficiet pro me, uertunt ex hebraeo: hoc est, si quid in me debile fuerit & infirmum, supplebit dominus. Quanquam Retribuet uerbum, si ad mortaliu referas ignauiam atque egestatem, suum habet leporem, ualetque perinde, quasi id diceret: Egentiorem me prorsus esse fateor, quam ut quae digna tanto sint domino rependere ualeam. Ideo is qui dedit, datori quoque ipse retribuet. hoc est, Deus quemadmodum in dona effusissimus fuit erogator, ita meam ipse in referendo gratiam suppleat indigentiam, parcatque, ac pro accepto habeat, si quid minus datum fuerit. atque ita causam, quamobrem id agere debeat Deus, subinfert, & est mutatio personae, conuersioque ad Deum ualde ardens. Domine, inquit, misericordia tua aeterna est: quare coepta manuum tuarum opera in me tutando ne intermittas, sed, ut coepisti, ad finem usque perfice. Cui honos sit ac benectio [sic, benedictio] in secula seculorum. Amen.

PSAL. Daudid. CXXXIX. Vincenti.

{139.1-2} Domine probasti me. Tu cognouisti sessionem meam, et resurrectionem meam. Intellexisti cogitationes meas de longe.

Difficillimus is omnium est psalmus, in quo exponendo, ut in multis aliis accidit, si nostrae duntaxat aeditionis litera expositores uti uoluerint, quod nonnullos obseruare uideo, hi nihil aliud assequi posse mihi uidentur, quam sudando nihil omnino agere. Qui uero hebraea tantummodo, simplicioris hi fidei hominibus, quorum saluti consulere debent eruditiores, satis minime fecisse iudicabuntur. Verum utranque rationabili (ut sic dicam) harmonia commiscere uelle, id operis est plusquam Herculei, atque hominis infiniti prope ocii & laboris. Et tamen ea uidetur ratio & uia, quam nos sequi debeamus, quo utrunque uitemus scopulum. An uero hactenus, quod optabamus, quodque ab amicis expectari non inscii eramus, simus assecuti, aliorum sit iudicium. Id solum

profiteri de me possum, in hoc meo labore prodesse uoluisse, non officere. Fateor & illud, me supra uires mihi ascuiisse prouinciam: non defuisse tamen studium, atque in illum, qui intellectum dat paruulis, tum fidem, tum illius captandi fauorem desiderium. Quid, oro, quod summam non saperet doctrinae spiritus siccitatem, a monacho abiecto, indocto, addo & exagitato, subindeque ab omni discendi literas commodo re-
[remorato]

{pdf 870, p. 427}

-morato, expectari potuit? Ego ne a libris, doctorumque hominum congressu ac solatio longe semotus, rem tantam, in qua primi iam olim Ecclesiae proceres maximo desudarunt ingenio, atque dicendi copia aggressus? Stultus ne fuerim, an audax nimium, non dico. Illud interim non diffiteor, quod mihi ingentem afferre solet animi consolationem, me meis in scriptis & mentem, & ingenium, & quicquid demum sum, Dei filio, cuius honorem illustrari sanequam cupio, consecrasse. Vtut igitur res caeterae defuerint, id mihi neutiquam defuit. Quare illius ductu, ut hactenus tanquam a uasto pelago peruentum est, ita quod restat cursus absoluendum erit. Atqui, ut dicere incoeperamus, permulta sunt in hoc psalmo obscura & difficilia, quae tametsi ingenium, quo intelligi possint, perspicax requirere uidentur, animum nihilominus in primis expetit purgatum & candidum. Ingenia quidem quantumlibet acuta & docta, si nulla est cordis puritas, ac succus spiritus, uanissima pro ueris amplecti consuescunt. Diuina, atque adeo aeterna hic celebratur prouidentia, & in omnibus, quae Deus ipse condidit, & praesentia, & bonitas: atque ita suum exprimit affectum Vates, dicens: Domine probasti me, & cognouisti me. Tu cognouisti sessionem meam, & resurrectionem meam. Intellexisti cogitationes meas de longe. Quidam sic uertunt: Cognouisti cogitationem meam longe ante: hoc est, longe antequam incidat in animum meum, tu meam nouisti cogitationem. Domine, inquit, quid miser caecusque omnino de me sollicitus sum? id enim non me clam est, te nequaquam solum generali res cunctas perpendere moderarique ratione, uerumetiam seorsim me, meaque opera, uerba conceptusque animi, atque ipsas penitus latentes cogitationes, longe antequam in mentem ueniant, exploras, rimarisque: quin & ipsa mea quoque sessio atque ambulatio, priusquam ego aliquid essem, nota tibi erant. Nulli dubium, sessionem hic, & resurrectionem, seu, ut uertunt, sedere meum, & resurgere meum, idem prae se ferre ac, quae sim cogitaturus, quaeue consilia ad agendum cessandumque agitaturus, tu probe nosti. Unde statim quasi se ipse exponens, addidit:

{139.3-4} Semitam meam & funiculum meum inuestigasti, & omnes uias meas praeuidisti.

Hoc est, ades & uides omnes operationes meas. Parum secus ex hebraeo uertunt: Semitam meam & accubitum meum circundedisti, & cunctas uias meas explorasti. Unde nullam hic fieri mentionem de funiculo conspicis, sed uno omnes consensu uertunt ex hebraeo, accubitum. & erit sensus: Si quopiam mihi iter facere contigerit, aut cubitum noctu ire libuerit, tu circum me es semper: atque ita studia omnia mea & actiones, compertissima tibi sunt. Quid tam reconditum unquam fuit, quod tuum uigilem latere potuerit oculum? Omnia uides, omnia imples, omnia contines, permeas, animas, perscrutaris.

{139.4} Quia non est sermo in lingua mea, ecce Domine tu cognouisti.

Non ultra procedit uersus Hebraeis. Felix sic: Quoniam non est sermo in lingua mea, ecce domine tu cognouisti totum ipsum, hoc est, ut se ipse interpretatur, nondum fuit sermo in lingua mea, & tu domine cognouisti ipsum. Totum ipsum, ut uides, necessario fere ab Hebraeis positum, ab interprete omissum est. Ne uerbum, inquit Vates, ullum est in lingua mea, quod ecce tu (res mira) non praenoueris. Quare

{139.5} Omnia nouissima & antiqua tu formasti me, & posuisti super me manum tuam.

Necesse est literam in hoc psalmo potissimum, intercidere nonnunquam, ab aeditio neque nostra paululum, ut iam praefati sumus, dissentire, ne si illa, prout nos legimus, interpretari coner, aut nodum in scirpo quaerere uidear, aut ea somniare, quibus offensus spiritus, meas has satis per se frigiditas & ieiunas, conspuat merito lucubrationes. Sic uertunt: A tergo & a facie tu formasti me: id est, undique finxisti me, ideo mirum minime esse debet, si nihil te latet tuo in figmento. Siquidem posuisti super me manum tuam, qua operante, certa mihi impressa est forma. Quod me ex informi illo parentum meorum semine compegeris, corque in primis, sedem utique animae addideris, formauerisque & carnem, & ossa, & neruos, & corpus tandem id totum sensibus, infinitisque propemodum distinctum membris effigia

{pdf 871, p. 427v}

ueris, altior res est, quam ut ab humano comprehendi queat ingenio. Quocirca exclamare libeat,

{139.6} Mirabilia facta est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam.

Tam, inquit, excelsa atque admiranda est horum cognitio, ac supra me posita, ut nullo ea modo assequi possim cogitatione: captum nimirum omnem superant humanum. Sed multo magis id uideret, si de animarum creatione tantilla saltem subiret cogitatio. Caeterum confortata est, clarius ex hebraeo reddunt, exaltata est Excedit, inquit, intellectum humanum. Itaque

{139.7} Quo ibo a spiritu tuo? & quo a facie tua fugiam?

{139.8} Si ascendero in coelum tu illic es, si descendero in infernum ades.

{139.9} Si sumpsero pennas meas diluculo, et habitauero in extremis maris.

{139.10} Etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.

Deum ubique praesentem esse memorat. Infernum pro sepulchro, quod aliis annotauimus, ponit Vates, seu pro abditissimis terrarum locis. Pennas meas diluculo, uertunt alas aurorae: allusit enim ad celerem solis cursum, quo ab oriente ad occidentem uelocissime transcurrit. nanque extrema maris, pro occidente posuit, idcirco quod sol nostrum relinquens hemisphaerium, in mare se mergere apparet. Sed & illud,

a spiritu tuo, ad morem respexisse hominum naturalem uidetur, quorum anhelitum cum ualde proximi sunt sentimus. Ait igitur: Cum totus, o domine, ubique sis, atque omnia, etiam anteaquam sint, intuearis, quo hinc abire potero, quod tuum non sentiam afflatum? fugiam ne? quo obsecro? quo, ut a tuo me subtraham aspectu, diuertam? certe si ascendero in coelum, tua propria ibi est sedes: si in penetralia quoque terrae descendero, & illic te offendam. Porro si ea mihi contingat uelocitas, ut assumptis alis cursum solis, imo ipsos solis radios, qui ab oriente ad extremum subito micant occidentem, anteuertam, neque sic tuam uitare potero praesentiam: siquidem quocumque ferar, sub tua ero potestate, ac, ne ultra progrediar, tua me retinebit dextera, sustentabitque uel inuitum. Rursus aliam excogitauit imprudens fugae rationem,

{139.11} Et dixi, forsitan tenebrae conculcabunt me, & nox illuminatio mea in deliciis meis.

Vide an conculcabunt, pro occultabunt, uerterit interpres. Sic Felix: Tenebrae operient me. Caeterum quid sibi uelit, & nox illuminatio mea in deliciis meis, non satis exploratum habeo. Sic quidam uertit: Et nox quasi lux circa me erit. Id dicere uoluit Vates, noctem ac tenebras rem eandem in Deo esse, quam diem at lucem. Proinde statim intulit:

{139.12} Quia tenebrae non obscurabuntur a te, & nox sicut dies illuminabitur. Sicut tenebrae eius, ita et lumen eius.

Si igitur mecum ita ratiocinatus fuero, Fortassis occultabunt me tenebrae: quid aio demens? En nox, en tenebrae, non magis me tua a notitia celare poterunt, quam meridiana ipsa lux. Siquidem tenebrae quantumuis densae, nunquam rem aliquam ita obscurare poterunt, quin tibi omnino nota sit: noxque ipsa tantum tibi dat lucis, quantum dies. Etenim res eadem prorsus apud te sunt, & atrae tenebrae, & lux ipsa fulgentissima. Neque propterea mirum id esse debet,

{139.13} Quia tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meae.

Renes, ut aliquando agere consuevit, pro occultis uiolentissimisque cordis affectibus & cogitationibus accipit Vates quanquam & pro generationis exordio, quod in renibus potissimum esse asserunt, sumi potest. Caeterum, suscepisti, ex Hebraeo reddunt, operuisti: & est uox illis quae perinde sonat, quasi tabernaculo contexisti. Intelligit enim de corpore, quod animam contegit. Felix uero interpretatur, orditus es. Paraph. item: Non mirum si nihil te latet mei, cum secretissimas corporis mei partes ipse possideas, & compegeris me incredibili artificio in abditissima parte uentris genitricis meae. Quod porro deus hominem ex matris utero suscipiat, nascique faciat, atque per aetates alat, exploratiores res est, quam ut multis describatur. Sed nequaquam ea est nunc Vatis intentio: uerum illa, quo ostendat nihil tam abditum in rebus conditis posse esse, quod diuinos fallere queat oculos.

Idcirco fassus est Deum intima cordium secreta, affectusque alioqui imperscrutabiles possidere: quod uehementius est, quam si cognitionis uoce dumtaxat usus esset. additque

{139.14} Confitebor tibi quoniam terribiliter magnificatus es, mirabilia opera tua, & anima mea cognoscet nimis.

Hoc est, supra naturam per fidem cognoscet. Hic Daudid uastum pelagus, atque immensum diuinae sapientiae potentiaeque & administrationis profundum intuitus, oculorum pene uertigine affectus est: quare cum timore atque admiratione ad seipsum reuersus exclamauit, dicens: Gratias tibi agam (sic uerbum Confitebor, interpretandum est) quod non solum a te formatus sum, sed etiam terribiliter, hoc est, tremendis modis, rationeque captum omnem mortalium excedente, formatus sum. nanque, magnificatus es, Hebraeis est, formatus sum. Quocirca immensa omnino sunt ac stupenda opera tua: quod sane mens mea naturaliter in tam sublimium rerum contemplatione caecutiens, fatetur, cognoscitque nimis, uehementer nimirum, ac cum stupore.

{139.15} Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto, et substantia mea in inferioribus terrae.

Propheta in stupendae formationis humani corporis admiratione perseuerans, plusculum in ea praedicanda immoratur. Seu os, seu corpus, seu uirtutem illam quae ossibus fere inest, legas, optima est lectio: & erit sensus, nullum esse os quantumlibet paruum in tam abdita corporis parte, quod deum lateat. Sub haec, per inferiora terrae, maternum intelligit uterum. Iam & illud notandum, uocem illam, quam nostra habet aeditio, substantia, nonnullis esse in principio uersus, hoc modo: Non est a te occultata substantia corporis mei, quando formatus sum in abscondito, & uariis distinctus membris in inferioribus terrae. quae quidem ultima particula aequae Hebraeis est, atque si diceres, ut interpretatur Fel. phrygiatis formatus sum imaginibus: uocatque opus phrygionum texturam illam mirabilem in corpore humano, ossium, neruorum, arteriarum, uertebrarum, spinaeque illius tam musice fabrefactae, quae a collo ad os usque sacrum mirabili protenditur artificio. Quare sic Paraph. Veluti tapetum e neruis & uenis contextus sum in utero matris, loco magis abdito, quam ullum est antrum terrae. Atque hic uides quo sensu Campensis accipiat uerba illa, in inferioribus terrae. Et certe

{139.16} Imperfectum meum uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribentur: dies formabuntur, & nemo in eis.

Quia obscurissima est pars ultima huius uersus, ideo mollius reddi poterat ex hebraeo, ad hunc modum: Informe meum uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnia scripta erant, quae per dies formata sunt, cum adhuc nullum eorum extaret. Vocat imperfectum suum, siue informe, embryonem, massam nimirum illam confusam conceptus in utero: quae tamen successiue per dies effigianda, in membraque distinguenda, iam nota erat Deo, quippe qui artus illos omnes in tempore formandos, tanquam in libro scriptos perspiceret, cum nihilominus ne unus quidem ex illis extaret. Antea quidem quam formam acciperent, iam formata erant in Dei mente. Sic Paraph. Veluti in libro apud te descriptam habes omnium membrorum rationem: quae etsi non nisi multis diebus in

iustam magnitudinem excrescere possint, apud te tamen, o domine, non est ea dierum uarietas, sed unus perpetuus dies. Verum si cui magis nostra arridet litera, alioquin obscura, sic forte dici posset: In libro tuo, o domine, omnia sunt scripta, & dies uenient, in quibus nondum sunt qui postea in lucem aedentur, & tamen omnia eorum nosti. Diuus enim Chrysostomus rei difficultatem confessus, huiusmodi ex alio autore affert sensum. Informem me, inquit, uiderunt oculi tui, atque ita uiderunt, ut eos uident, qui die, hoc est, tempestiue creati & nati sunt, ita ut ne una quidem dies ad perfectam eorum creationem deficiat: hoc est, imperfecta aequae ac perfectissima tibi sunt nota. Grauissimi, atque adeo doctissimi & sanctissimi uiri sententiam palam facere uolui, quo non nescius sis, quanta in explanandis psalmis inueniatur difficultas, his maxime, qui Hebraeorum non consulunt libros atque interpretes.

{pdf 873, p. 428v}

{139.17-18} Mihi aut nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum: dinumerabo eos, & super arenam multiplicabuntur, exurrexi, & adhuc sum tecum.

Videtur is uersus, si nostra sequaris literam, ad ea quae dicta sunt, non satis apte quadrare. Nam cum Vates de mirabili corporis humani opificio disseruisset, imo cum nondum quae dicere coeperat absoluisset, inepte quodammodo uisus est nonnullis, ita de improviso ad celebrandos Dei amicos transire uoluisse. Quare germaniorem secuti Hebraeorum interpretationem, sic hunc uersum transtulere: Quam preciosae fuerunt apud me cogitationes tuae, o Deus: quam inualuerunt summae eorum: si dinumerauero eas, multiplicabunt super arenam. Vigilabo, & hucusque ago tecum. Admiratur itaque uir sanctus incomprehensibilem diuinorum consiliorum in figurando paruo hoc mundo nostro ratione, & est sensus: Tam mirabilia sunt ac uaria Dei inuenta, consiliaque, ac in formando homine cogitationes, ut numerari haudquaquam possint: & ego adeo attente in his rimandis distineor, ut etiam nocte de illis somniem, cumque euigilauero inueniam me adhuc apud te, animo nimirum in tuis operibus occupato. Vltimam tamen particulam ad alium retorquet sensum Paraph. in hunc modum: Si peruigil durauero tota uita mea in enumerandis illis (nempe consiliis Dei) idem egero: hoc est, facilius arenas numerauero in maris littore. Verum alii uulgarem aeditionem secuti, quae & una propemodum est cum Chaldaeae, sic literam exponunt: Celebrandus es tu die super omnia, qui me tam stupenda figurasti ratione: sed & preciosi sunt dignique honore amici tui in oculis meis, quos tantopere auctos, ut omnem superent numerum, esse uoluisti. Et quidem dum illorum coner numerum recensere, arenam mihi uideor maris numerare uelle. Hincque ab his, quae me in mundo hoc aerumnoso premunt, tanquam e graui somno euigilans, reuixi, atque me non prorsus in tanto, tamque honorato tuorum numero destitutum arbitrans, adhuc, ut olim, me tecum esse glorior. Hic Vatem ad numerum sanctorum, qui Christum, cuius ille typus fuit. secuturi erant, respexisse asserendum est: sed in primis Apostolorum, quorum uirtus & principatus ita firmum sumpsit robur ac uirtutem, ut ob Christi nomen & religionem tyrannos ipsos potentissimos ac reges spreuerint, abierintque gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti essent qui pro nomine Iesu contumelias paterent. Vides amicorum Dei uirtutem? uides honore? uides imperterritam propter Christi gloriam uitae rationem? Poterat certe mundus odisse Christum: extinguere uero omnino, aut perterrefacere non

poterat, non potest, neque unquam poterit. Proinde iucundissimum mihi est illum sic patrem alloquentem audire: Exurrexi, ab improborum nimirum iniuriis pene obrutus, ab insidiisque illorum dolosissimis, ac morte tandem interceptus, & adhuc, uitam nequa mundi telis obnoxiam nactus, sum tecum, quamlibet in me, meaque membra crudeliter insaniant hostes isti mei perditissimi.

{139.19-20} Si occideris Deus peccatores, viri sanguinum declinate a me, quia dicitis in cogitatione accipient in vanitate ciuitates suas.

Ex hebraeo, peccatorem, seu impium, numero singulari uertunt: & ad seditiosorum caput refertur, quo de medio sublato, respirat innocentia, audacterque in seditiosos ipsos insurgens ita illis insultat: Viri sanguinari, uiri maledici, uiri absque fronte, facessite, abiteque impudentissimi, nulla quippe uobis mecum potest esse necessitudo, nulla amicitia, nullum foedus: tantum uero abest ut uos timeam, ut etiam tam floccipendam, quam res soleam nihili. At uersus qui sequitur subobscurus est: nulla enim in hebraeo fit mentio ciuitatum: sed sic reddunt: Qui loquuntur contra te quod nefas est, & eleuati sunt frustra aduersarii tui: uel accipient ad uanitatem, & est subaudiendum, nomen tuum: hoc est, uane contemptimque tuum usurpant nomen, perindeque de ipso loqui consuescunt, ut de re omnino uana & futili. Ex graeco quoque ita uerti posset principium uersus: Quoniam contentiosi estis in colloquiis. Quid autem sibi uelit, accipient in uanitate ciuitates suas, uix coniectari potest, nisi ad ipsa referas populorum capita, ac factionum duces, ut nonnullos referre uideo. Et est pulcherrima ad illud, quod alio uersu est dictum, antithesis: Nimis confortatus est principatus eorum. Est itaque sensus: Hi in uanum accipient ciui-
[ciuitates]

{pdf 874, p. 429}

[Page number mismarked 426]

-tates, locaque sibi a te, ut illa sancte incolant, regantque, credita: nam nihil prorsus efficient pigri, inutilesque, ac malae fidei pastores: loqui quidem possunt de te etiam elegantissime, sed dolose, sed corde duplici, sed, quia uanissimi sunt, absque fructu. Quis bonus tales aut amat, aut metuit magistratus? Quantum ad me attinet,

{139.21} Nonne qui oderunt te Domine oderam, & super inimicos tuos tabescebam?

{139.22} Perfecto odio oderam illos, & inimici facti sunt mihi.

En perfectissimum probitatis morem, turpem improborum uitam perfecto odio, hoc est, super omnia odisse. Cum enim Deum summe diligant, quomodo non poterunt consummato illorum mores odio persequi, qui illi aduersantur? Caetera si qua re indigent, ad opitulandum praesto sunt, in eoque maxime Dei imitantur naturam, qui tametsi sceleratissimos quosque supremum in modum abominetur, nunquam tamen uniuersalem suam adeo illis subtrahit beneficentiam, quin solem suum oriri faciat ex aequo super bonos & malos. Nonne, inquit, odio te habentes, o domine, odio habebam? nonne illos tanquam rem prorsus letalem ex horruui? a me abegi? execratus sum? nonne